reflecta la acest post notarial, să gră
bească a-’şi înainta suplicele concursuale la
locul competent, pentru-că noi alegătorii să
nu putem fi loviţi în faţă cu declaraţiunea,
că nici un Român nu a concurat.

*
„Reuniunea socialilor români din Si

b iiu“ învitâla concertul ce se va ţină Sâmbătă
în 7/19 Ianuarie 1895 In sala dela „Casa so
cietăţii“ (Gesellschaftshaus) sub conducerea
dlui diligent I. R. Banciu. Sibiiu, în 12 Ia
nuarie st. n. 1895. începutul la 7 şi jum. ore
seara. Intrarea de familie â 3 persoane 1 fi
50 cr., pentru domni 80 or., damele 50 cr.
O loge 2 fi. 50 cr.

„Arcaşul“, de Taut, cor bărbătesc. 17.
„Marşul lui Jancu *** executat de musică.
După producţiune urmează jocurile naţionale
„Căluşerul* şi „Bătuta“ şi la urmă dans.

— Invitare la petrecerea cu dans ce va
arangia inteligenţa română din Cil şi giur, în
favorul ajutorării şcolarilor săraci din loc la
15/27 Ianuarie 1895 In sala „ Os pă t ă r i e i
d i n Ci l“.

depsit cu amendă de 900 fl. )in cercetarea
mai departe a condicelor eometiale ale morii
„Lá sz l ó“ a eşit la iveală m nou pungaş,
tot Ovreu, cu numele Mór i t ; Edelman, co
merciant cu făinuri.

V. Lucaciu. Se află de vânzare la
I n s t i t u t u l Ti pograf i c în S i b i i u şi
la autor în B a i a - m a r e (Nagybánya). Preţul
2 coroane.

A apărut:
l oan B o g d a n : „Însemnătatea studii

lor slave pentru Români
Lucrarea aceasta este foarte de reco

mandat.

Călindaral zilei.
1/13 Ianuarie 1895.

Iu lia n : (f) Teler. împ. şi S. V.
G regorian : llarie.
Soarele: rSsare 8 02 apune 4.17 ni.

Buletin meteorologic.
Sibiiu, 12 Ianuarie n. 12 ore dimineaţa.

P res iu n ea atm osf. In mm.
(M ediul lu n a r 127.1) T em peratu ra

dap&
Celsius

M axim ul
şi m inim ul

de
tem peratură;